RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 001/2025-ESAP/SEMSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMSA), por meio da Escola de Saúde Pública de Manaus (ESAP),

amparada no Termo de Cooperação Técnica nº 001/2022, firmado com a Fundação de Amparo à Pesquisa do

Estado do Amazonas – FAPEAM, e em conformidade às normas contidas na Resolução nº 003/2025 e Instrução

Normativa nº 002/2025, que estabelecem regras para o Programa de Apoio à Iniciação Científica do Amazonas –

PAIC-AM da FAPEAM, torna público o Resultado Final do Edital nº 001/2025- ESAP/ SEMSA, referente à seleção

de orientadores, projetos e bolsistas, com cadastro reserva, para o PAICESAP/SEMSA, edição 2025-2026

Nº Inscrição Título do Projeto do (a) Candidato (a) Nota

2025260012
Avaliação do pré-natal odontológico e o nascimento de prematuros e/ou recém-
nascidos de baixo peso

Aprovado

202526005
Acesso das mulheres às ações de prevenção do câncer de colo de útero: estudo de
caso

Aprovado

202526009
Impacto das mudanças climáticas nas Condições Sensíveis à Atenção Primária em
Manaus/AM

Aprovado

202526008
Grupos psicoeducativos e bem-estar emocional: intervenção com mães acolhidas
em um albergue de maternidade pública

Aprovado

202526006
Soroprevalência de hepatite B em pacientes atendidos no Laboratório Distrital Oeste
da cidade de Manaus - AM, no período de 2021 a 2025.

Aprovado

202526004
Perfil epidemiológico de pacientes com transtorno de ansiedade atendidos nos
Centros de Atenção Psicossocial (CAPS) de Manaus, Amazonas

Cadastro reserva

2025260011
Abordagens integrativas na odontologia: avaliação da eficácia da aromaterapia e
musicoterapia na redução da ansiedade odontológica

Cadastro reserva

202526002
Perfil sorológico dos indivíduos diagnosticados laboratorialmente por hepatite B em
um laboratório municipal de Manaus, Amazonas

Cadastro reserva

2025260010
Análise da relação entre a autopercepção da saúde bucal e os impactos na
qualidade de vida dos idosos em uma unidade básica de saude de Manaus

Cadastro reserva

202526001
Estimativa de exames repetidos no diagnóstico do HIV no Sistema Básico de Saúde
do Distrito Sul de Manaus

Cadastro reserva

Os candidatos bolsistas aprovados, com exceção do cadastro reserva, devem comparecer na data, hora e local

abaixo relacionados, para entregar todos os documentos solicitados, nos termos do item 11.1 do edital. O não

comparecimento implicará em eliminação sumária do processo seletivo (item 11.2 do edital).

Data: 23 de maio de 2025.

Horário: 11h às 16h30h.

Local: Escola de Saúde Pública de Manaus/SEMSA, localizada na Rua Penetração, 1689, Nossa Senhora das

Graças - Manaus-AM.

Manaus, 21 de maio de 2025

COORDENAÇÃO DO PAIC ESAP/SEMSA